
 
 

DETERMINAZIONE N. 142  

29 GIUGNO 2023 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: 
 

SETTORE CED: CONTRATTO PER FORNITURA DI LICENZE GOOGLE 

WORKSPACE CON RELATIVA ASSISTENZA. RINNOVO DEL CONTRATTO 

AFFIDATO CON DETERMINA N. 66 DEL 23/04/2020, RISOLUZIONE 

ANTICIPATA DEI CONTRATTI AFFIDATI CON DETERMINE N. 39 E 128 DEL 

2021 E AUTORIZZAZIONE ALLA COMPENSAZIONE DEGLI IMPORTI CON 

L’IMPRESA MACCOM IDW SRL IN SEGUITO ALL’ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE STIPULATA TRA A.P.A.C. E TELECOM ITALIA S.P.A. 

 

C.I.G. cfr premesse  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Per l'attuazione di tale finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Con determinazione n. 66 del 23/04/2020 sono state acquistate dall’impresa Maccom Idw Srl n. 40 

licenze Google Workspace con scadenza 30/04/2023; con determinazione n. 39 del 25/02/2021 sono 

state acquistate dallo stesso fornitore n. 5 licenze con scadenza 31/12/2023 e, infine, con 

determinazione n. 128 del 24/06/2021 sono state acquistate ulteriori 5 licenze anch’esse con scadenza 

31/12/2023. 

 

Verificata sul sito dell’APAC – Provincia Autonoma di Trento la presenza di una convenzione per la 

fornitura di licenze Google Workspace al prezzo unitario di € 6,96.= oltre ad IVA mensili/cad licenza; 

 

verificato che l’impresa Maccom Idw Srl non è in grado di adeguarsi a detto prezzo; 

 

Visto l’art. 1, co. 449 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 7, co. 1, L. 94/2012, dall’art. 

1, co. 150 della L. 228/2012, dall’art. 22, co. 8 della L. 114/2014 e dall’art. 1, co. 495 della legge 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche siano tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 

s.m. per l’acquisto di beni e servizi, con determinazione n. 134 del 13/06/2023 è stata autorizzata 

l’adesione alla convenzione di cui alla circolare n. S170/3.5-2020-1946, avente come oggetto 

“Convenzione per la fornitura di licenze Google Workspace e servizi accessori, per le strutture della 

Provincia autonoma di Trento e in favore dei soggetti e degli enti individuati all’art. 39 bis, comma 

3, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e all’art. 5 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 

2 e della Regione Autonoma Trentino Alto – Adige/Südtirol. Lotto unico” stipulata con l’impresa 



Telecom Italia Spa per la fornitura di n. 60 licenze Google Workspace e dei relativi corsi di 

formazione per il periodo dal 01/07/2023 al 31/03/2027. 

 

La migrazione di un dominio Google da un fornitore ad un altro, che nel caso dell’Opera è il dominio 

operauni.tn.it, deve avvenire con tutte le caselle ad esso associate; di conseguenza la migrazione del 

dominio in capo al nuovo fornitore Telecom Italia Spa riguarderà sia le 40 licenze scadute al 30 aprile 

2023 sia le 10 licenze ancora attive con l’impresa Maccom Idw Srl in scadenza al 31 dicembre 2023. 

Sempre con determinazione n. 128 del 24/06/2021 sono state acquistate dal fornitore Maccom Idw 

Srl n. 75 ore prepagate al prezzo unitario di € 54,90.= IVA compresa a titolo di supporto ed assistenza 

tecnica nella gestione dei servizi Google, delle quali alla data odierna sono state utilizzate n. 64,50 

ore. Di conseguenza rimangono n. 10,50 ore ancora da utilizzare per un importo pari a € 576,45.= 

IVA compresa (rif. ordine MEPAT n. 5000302054 – CIG Z673282519). 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 13, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, in base al quale la stazione appaltante si riserva di 

recedere dal contratto qualora accerti la disponibilità di nuove convenzioni stipulate da APAC o da 

Consip ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, che rechino condizioni più 

vantaggiose rispetto a quelle praticate dall’appaltatore, nel caso in cui questo non sia disposto ad una 

revisione del prezzo in conformità a dette convenzioni, è stato contattato per le vie brevi il fornitore 

Maccom Idw Srl e in accordo con Opera Universitaria è stato deciso di risolvere anticipatamente i 

contratti relativi alle 10 licenze in scadenza al 31/12/2023 a far data dal 30/06/2023, a seguito di 

adesione alla convenzione.  

 

I contratti di cui si propone la risoluzione anticipata delle licenze sono i seguenti: 

- Contratto per la fornitura di n. 5 licenze autorizzate con determina n. 39 del 25/02/2021, rif. 

ordine MEPAT n. 5000288382 – CIG Z892CC85AF; 

- Contratto per la fornitura di n. 5 licenze autorizzate con determina n. 128 del 24/06/2021, rif. 

ordine MEPAT n. 5000302054 – CIG Z673282519. 

 

Considerato che le fatture dei canoni relativi alle 10 licenze in scadenza al 31/12/2023 sono già state 

emesse per l’intero anno 2023 e sono già stata pagate all’impresa Maccom Idw Srl, quest’ultima 

dovrà emettere due note di credito di € 341,60.= ciascuna, per un importo complessivo di € 683,20.= 

IVA compresa. 

 

Dal momento che l’adesione alla convenzione con l’impresa Telecom Italia Spa ha inizio con data 

01/07/2023, si propone quindi di autorizzare in sanatoria il rinnovo delle 40 licenze Google 

Workspace scadute al 30/04/2023 per n. 2 mensilità dal 01/05/2023 al 30/06/2023 per un importo di 

€ 11,39.= mensile cadauna per un totale complessivo di € 910,85.= IVA compresa, tramite emissione 

di ordinativo contabile all’impresa Maccom Idw Srl (codice CIG Z4B3C56480). Tale rinnovo a 

Maccom Idw Srl, indispensabile per l’attività istituzionale di Opera, è possibile in quanto trattasi di 

affidamento di imposto inferiore a 1.000 euro per il quale, secondo le Linee Guida n. 4 di attuazione 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, è consentito derogare all’applicazione dei vincoli della rotazione. 

 

Riassumendo: 



- l’Opera Universitaria ha a disposizione 10,50 ore prepagate di assistenza tecnica con l’impresa 

Maccom Idw Srl per un importo di € 576,45.=; 

- il rinnovo delle 40 licenze per i mesi di maggio e giugno 2023 comportano un costo di € 

910,85.= a carico dell’Opera; 

- l’Opera vanta un credito nei confronti del fornitore Maccom Idw Srl pari a € 683,20.= 

derivante dal pagamento dei canoni delle 10 licenze in scadenza al 31/12/2023 di cui si 

propone la risoluzione al 30/06/2023; 

- in accordo con il fornitore Maccom Idw Srl, si propone di compensare la fattura di € 910,85.= 

con le note di credito citate pari a € 683,20.= e con l’emissione di un’ulteriore nota di credito 

per l’importo di € 227,65.= con riferimento alle ore residue del contratto di assistenza tecnica; 

- rispetto al contratto di cui al punto precedente, rimane un residuo di 6,35 ore che saranno 

utilizzate per l’assistenza sistemistica necessaria nei prossimi mesi. 

 

A seguito di accordo tra le parti, si propone di autorizzare la compensazione con emissione di relativi 

documenti fiscali come di seguito indicati:  

- due note di credito di € 341,60.= ciascuna, per un importo complessivo di € 683,20.= IVA 

compresa per le 10 licenze pagate fino al 31/12/2023 (codice CIG Z892CC85AF e 

Z673282519); 

- fattura di € 910,85.= IVA compresa per n. 40 licenze rinnovate per 2 mensilità dal 01/05/2023 

al 30/06/2023 (codice CIG Z4B3C56480) 

- nota di credito di € 227,65.= IVA compresa riferita al contratto di assistenza tecnica (codice 

CIG Z673282519). 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la risoluzione anticipata alla data del 

30/06/2023 dei due contratti autorizzati con determinazioni n. 39 del 25/02/2021 e n. 128 del 

24/06/2021 relativi all’acquisto di n. 5 licenze Google Workspace ciascuno dal fornitore 

Maccom Idw Srl; 

2. di prendere atto che la risoluzione di cui al punto 1. comporterà l’emissione di due note di 

credito da parte dell’impresa Maccom Idw Srl di € 341,60.= ciascuna per un importo 

complessivo di € 683,20.= IVA compresa; 

3. di autorizzare in sanatoria il rinnovo del contratto autorizzato con determinazione n. 66 del 

23/04/2020 relativo all’acquisto di 40 licenze Google Workspace scadute al 30/04/2023 per n. 

2 mensilità dal 01/05/2023 al 30/06/2023 per un costo complessivo di € 910,85.= IVA 

compresa tramite emissione di ordinativo contabile; 

4. di autorizzare l’aumento di € 910,85.= del programma di spesa 5/2023 sulla macrovoce 041015 

“Servizi informatici e di telecomunicazioni”, centro 16; 

5. del presente provvedimento verrà reso edotto il fornitore Maccom Idw Srl. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

ESERCIZIO 2023 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per + € 910,85.= - PRG 5/3 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

(SM/mn) 


